ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS FRIAS

FONE/FAX (0**)49. 3332.0019
RUA SETE DE SETEMBRO, Nº 512  CENTRO  CEP 89.843-000  AGUAS FRIAS  SC.

CNPJ/MF 95.990.180/0001-02

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº5/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024

PROCESSO Nº 7/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

O MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ
nº95.990.180/0001-02, com sede em Rua Sete de Setembro nº512, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ JOSÉ DAGA, e a
empresa Esfera Atacadista Ltda, inscrita no CNPJ nº 53.249.086/0001-57, estabelecida em Rua
Santa Catarina, nº 813,Maravilha/SC, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada por seu Sócio-Gerente Eloi Schimelfenig, inscrito sob CPF nº 961.431.349-87,
doravante denominado FORNECEDOR e/ou DETENTORA DA ATA, para fornecimento dos itens
especificados na cláusula primeira, parte integrante do presente instrumento, sujeitando-se as partes às
determinações da Lei nº 14.133/2021 e  Lei Complementar n. 123/06 e.

JUSTIFICATIVA: Em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021  o valor
dos itens abaixo especificados serão será repactuado para reequilíbrio econômico financeiro.

As partes de comum acordo celebram o presente Termo Aditivo.

1. DO OBJETO

1.1. Constitui objeto presente Termo Aditivo a alteração de preço do Arroz Parboilizado, Carne Moída
Bovina, Carne de Frango Tipo Sassami, Suco de Uva Integral, conforme Ata de Registro de Preços 5/2024,
passando a vigor, a partir de 12/07/2024 com as seguintes quantidades:

Lote  Item  Qnt Descrição
do Item

Descrição  Valor
Unitário

1 19 510,00 ARROZ classe longo fino, polido, tipo 1, subgrupo
parboilizado. O produto não deve apresentar mofo,
substâncias nocivas, preparação final dietética
inadequada (empapamento). Embalagem de 5kg,
atóxica contendo identificação do fabricante, origem
do produto, ingredientes, informação nutricional,
alergênicos, lote, peso, data de fabricação e validade.
Produto com no mínimo 06 meses de validade no
momento da entrega.

R$32,85

1 53 900,00 CARNE
BOVINA
MOÍDA

tipo patinho, acém, coxão mole ou paleta in natura,
congelada, isenta de cartilagens e ossos, cor, textura,
odor e sabor característico, com ausência de
sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância

R$ 22,99

2

contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma
alteração. Embalagem podendo variar de 500g a 1
kg, atóxica contendo identificação do fabricante,
origem do produto, ingredientes, informação
nutricional, alergênicos, lote, peso, data de
fabricação e validade.  O produto deve apresentar
registro no ministério da agricultura e/ou ministério
da saúde/sif/dipoa e carimbo de inspeção muni

1 57 1.300,00 CARNE DE
FRANGO
TIPO
SASSAMI

de primeira qualidade; sem osso e sem pele,
congelado, sem tempero, sem manchas e parasitas.
Não deverá apresentar formações de cristais de gelo,
penas e penugens, perfurações, coágulos e
queimaduras por congelamento, inspecionada.
Aparência: aspecto, cor, sabor e odor característicos;
embalagem primária: acondicionado em pacote
plástico; atóxico; resistente; pesando 1kg. No
transporte o produto deverá estar congelado,
transportado em veículo com carroceria fechada,
isotérmico, com temperatura de  18°c ou inferior,
assegurando que o produto se mantenha congelado
durante o transporte. Embalage

R$17,74

1 173 660,00 SUCO de uva integral, 100% natural, tinto, sem adição de
açúcar, edulcorantes, não fermentado, sem
conservantes, corantes e aromas artificias, pronto
para beber. Produto da extração do suco da fruta, por
meio de processos tecnológicos adequados e
envasado assepticamente.   Acondicionado em
embalagens de vidro transparente, 1,5 litros,
fechadas. Embalagem contendo identificação do
fabricante, origem do produto, ingredientes,
informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data
de fabricação e validade.  Produto com no mínimo
06 meses de validade no momento da entrega.

R$18,84

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. As demais cláusulas da Ata nº5/2024 permanecem inalteradas

2.2.Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal no. 14.133/2021 e alterações posteriores,
e demais normas aplicáveis.

2.3. Fica eleito o foro da comarca de Coronel Freitas- SC, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos
originados pela presente Ata, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam traduzir.
E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado
em 02 (duas) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes.

3

                                            Águas Frias - SC, 10 de julho de 2024

LUIZ JOSÉ DAGA

Prefeito

ESFERA ATACADISTA LTDA

Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

Cristiane Rottava Busatto
CPF: 037.197.419-40

Ana Paula Teixeira

CPF: 094.682.639-08

JHONAS PEZZINI
OAB/SC 33.678

4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº5/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024

PROCESSO Nº 7/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PARECER JURÍDICO:

O presente Aditivo cumpre os requisitos exigidos pela Lei federal 14.133/2021 artigo 124 inciso II alínea d.

                                                         Águas Frias - SC, 10 de julho de 2024

JHONAS PEZZINI

OAB/SC 33.678

		2024-07-12T14:54:15-0300

		2024-07-12T15:01:06-0300

		2024-07-12T15:28:40-0300